
ASSESSORADU DE S'INDUSTRIA

ASSESSORATO DELL'INDUSTRIA

1/6

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 8/2 del 03 marzo 2021 avente per oggetto:

“Ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi

VISTA

Il Regolamento di esecuzione del codice dei contratti D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207VISTO

la Legge Regionale n. 5 del 25 febbraio 2021 concernente “Bilancio di previsione

triennale 2021-2023”;

VISTA

la Legge Regionale n. 4 del 25 febbraio 2021 concernente “Legge di stabilità 2021”;VISTA

il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, recante “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.

42”;

VISTO

la Legge Regionale n. 11 del 2 agosto 2006, recante “Norme in materia di

programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna.

Abrogazione delle leggi regionali 7 luglio 1975, n. 27, 5 maggio 1983, n. 11 e 9

giugno1999, n. 23” e s. m. i.;

VISTA

la Legge Regionale n. 31 del 13 novembre 1998 “Disciplina del Personale regionale e

dell’Organizzazione degli Uffici della Regione”;

VISTA

la Legge Regionale n. 1 del 07 gennaio 1977 e successive modifiche “Norme sulla

organizzazione amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta,

della Presidenza e degli Assessorati regionali”;

VISTA

Io Statuto Speciale per la Sardegna emanato con Legge Costituzionale n. 3 del 26

febbraio 1948 e successive modifiche e relative norme di attuazione;

VISTA

IL DIRETTORE

Art. 36, comma 2, lettera b, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., procedura negoziata per l’

Affidamento dell’incarico di “Fornitura dei servizi di redazione e aggiornamento del

portale SardegnaImpresa” CIG 8828325442– CUP E21D18000000002. Modifica

della Commissione di gara.

Oggetto:

09-01-00 - Direzione Generale dell'Industria
09-01-01 - Servizio Semplificazione Amministrativa per le Imprese, Coordinamento Sportelli Unici, Affari Generali

DETERMINAZIONE n. 0000708 Protocollo n. 0033102 del 17/09/2021



ASSESSORADU DE S'INDUSTRIA

ASSESSORATO DELL'INDUSTRIA

2/6

il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. “Attuazione delle direttiveVISTO

il Regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27

aprile 2016 e la Deliberazione della Giunta Regionale n. 21/8 del 28 aprile 2018

relativi alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati

personali nonché alla libera circolazione di tali dati;

VISTO

il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, recante “Riordino della disciplina

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

VISTO

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 7/8 del 26 febbraio 2021 concernente

“Aggiornamento del Piano triennale della prevenzione della corruzione e della

trasparenza (P.T.P.C.T.) 2021 – 2023. Definizione degli obiettivi strategici in materia

di prevenzione della corruzione e della trasparenza”;

VISTA

la Legge n. 190 del 6 novembre 2012, recante "Disposizioni per la prevenzione e la

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione" e ss.mm.

ii.;

VISTA

che il Responsabile Unico del Procedimento, RUP – Dott.ssa Annalisa Abis, non si

trova in conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 14

e/o 15 del “Codice di comportamento del personale della P.A.”, con riferimento al

presente provvedimento;

ATTESTATO

di non trovarsi in conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli

artt. 14 e/o 15 del “Codice di comportamento del personale della P.A.”, con

riferimento al presente provvedimento;

ATTESTATO

il Decreto del Presidente n. 0028446/DecP/154 del 24 dicembre 2019 con il quale all’

Ing. Antonello Pellegrino sono state conferite le funzioni di Direttore del Servizio

Semplificazione Amministrativa per le Imprese, Coordinamento Sportelli Unici, Affari

Generali;

VISTO

il Decreto dell'Assessore dell’Industria n. 136/1 del 5 marzo 2015 con il quale sono

stati ridefiniti i Servizi della Direzione Generale dell’Industria;

VISTO

dei capitoli di entrata e di spesa, conseguenti all'approvazione della legge di bilancio

di previsione 2021-2023, n. 5 del 25 febbraio 2021” (pubblicata nel BURAS -

Supplemento Ordinario n. 1 al Bollettino n. 12 del 25 febbraio 2021)”;



ASSESSORADU DE S'INDUSTRIA

ASSESSORATO DELL'INDUSTRIA

3/6

pertanto necessario indire una procedura di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera

b) del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento del servizio di “Fornitura dei

servizi di redazione ed aggiornamento del portale SardegnaImpresa”, utilizzando gli

elenchi del Mercato elettronico della Regione Autonoma della Sardegna (portale

SardegnaCAT) ed estendendo l’invito a partecipare a tutti gli iscritti nelle categorie

merceologiche AF29 – “Servizi di consulenza pubblicitaria”; AF36 – “Servizi

RITENUTO

che, il Servizio Semplificazione Amministrativa per le Imprese, Coordinamento

sportelli Unici, Affari Generali dell’Assessorato dell’Industria, per garantire il

raggiungimento e perseguimento delle predette finalità, necessita di ricorrere all’

affidamento esterno per la fornitura dei servizi di redazione e aggiornamento del

portale SardegnaImpresa per un periodo pari a 18 (diciotto) mesi, le cui specifiche

sono declinate nei documenti di gara;

TENUTO CONTO

che l’affidamento alla società Smeralda Consulting & Associati S.r.l. si concluderà a

breve e che il servizio di cui trattasi non può subire interruzioni di nessun genere;

TENUTO CONTO

che a seguito di procedura di gara espletata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b)

del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., è stato stipulato il contratto prot. n. 0007384/Conv/2

del 27 febbraio 2020 tra il Servizio “Semplificazione Amministrativa per le Imprese,

Coordinamento Sportelli Unici, Affari Generali” e Smeralda Consulting & Associati S.r.

l. per l’affidamento dei servizi di redazione e aggiornamento del portale

SardegnaImpresa per un periodo di 18 mesi;

CONSIDERATO

le Linee Guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione

” di attuazione del D.Lgs. 18 aprilee gestione degli elenchi di operatori economici

2016 n. 50 così come aggiornate, con Delibera n. 636 del 10 luglio 2019 del Consiglio

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, al Decreto Legge n. 32 del 18 aprile 2019

convertito con Legge n. 55 del 14 giugno 2019;

VISTE

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e

forniture” (di seguito D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. o Codice);



ASSESSORADU DE S'INDUSTRIA

ASSESSORATO DELL'INDUSTRIA

4/6

CONSIDERATO

l’art. 15 della Lettera di invito in base al quale l’aggiudicazione verrà effettuata anche

in presenza di una sola offerta valida purché ritenuta congrua e conveniente per l’

Amministrazione regionale.

VISTO

il Verbale del 9 settembre 2021 relativo alla prima seduta pubblica da cui risulta che

entro i termini è pervenuta una sola offerta presentata dal seguente operatore

economico:

- Smeralda Consulting & Associati S.r.l.

DATO ATTO

che il termine ultimo per la presentazione delle offerte da parte degli operatori

economici è stato fissato per le ore 10:00 del 6 settembre 2021;

DATO ATTO

che l’aggiudicazione del servizio oggetto di gara sarà effettuata secondo il criterio dell’

offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e

ss.mm.ii.;

DATO ATTO

la Determinazione prot. n. 0026675 rep. n. 0000569 del 15 luglio 2021 con la quale è

stata indetta la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.

Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento dell’incarico di “Fornitura dei servizi di

redazione ed aggiornamento del portale SardegnaImpresa”, utilizzando gli elenchi del

Mercato elettronico della Regione Autonoma della Sardegna (portale SardegnaCAT)

ed estendendo l’invito a partecipare a tutti gli iscritti nelle categorie merceologiche

AF29 – “Servizi di consulenza pubblicitaria”; AF36 – “Servizi pubblicitari e di

marketing” e AL222 – “Servizi di produzione di film e video e audiovisivi” del portale

SardegnaCAT - CIG 8828325442 – CUP E21D18000000002, per un importo a base

d’asta pari ad € 150.000,00 (euro centocinquantamila/00), IVA esclusa;

VISTA

che, ai sensi dell’art. 3 della Legge, n. 120 del 11 settembre 2020, “Per gli affidamenti

di cui al comma 2, lettera b), le stazioni appaltanti, fermo restando quanto previsto

dall’articolo 95, comma 3, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nel rispetto dei

princìpi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento, procedono, a

loro scelta, all’aggiudicazione dei relativi appalti, sulla base del criterio dell’offerta

economicamente più vantaggiosa ovvero del prezzo più basso

CONSIDERATO

pubblicitari e di marketing” e AL222 – “Servizi di produzione di film e video e

audiovisivi” del portale SardegnaCAT;



ASSESSORADU DE S'INDUSTRIA

ASSESSORATO DELL'INDUSTRIA

5/6

opportuno individuare quale nuovo componente della Commissione la Dott.ssa Maria

Simonetta Putzu, funzionario in forza alla Direzione Generale dell’Assessorato dell’

RITENUTO

la nota protocollo n 0032989 del 16/09/2021 con cui la Dottoressa Gloria Loi

rassegna le proprie dimissioni dalla commissione di gara per motivi personali;

VISTA

la propria determinazione n. 0000690 Protocollo n. 0032298 del 10/09/2021,di

nomina della Commissione di gara con cui tra gli altri è nominata quale componente

la Dott.ssa Gloria Loi, dipendente della SFIRS Spa.

VISTA

che fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo

78 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la Commissione continua ad essere nominata

dall'organo della Stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto

affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza

preventivamente individuate da ciascuna Stazione appaltante;

CONSIDERATO

che, così come previsto dalla Lettera di invito, la valutazione delle offerte tecniche

sarà effettuata dalla Commissione giudicatrice, appositamente nominata dal Direttore

del Servizio Semplificazione Amministrativa per le Imprese, Coordinamento Sportelli

Unici, Affari Generali presso la Direzione Generale dell’Industria dopo la scadenza

del termine per la presentazione delle offerte, ed avverrà in una o più sedute

riservate, sulla base dei pertinenti criteri e sub - criteri di valutazione e relativi pesi e

sub-pesi definiti nell’art. 13 della Lettera di invito; conclusa la valutazione delle offerte

tecniche, la Commissione stilerà apposito verbale con l’attribuzione dei punteggi.

Successivamente, in seduta pubblica, la Commissione darà lettura dei punteggi

attribuiti alle singole offerte tecniche e procederà all’apertura delle buste contenenti le

offerte economiche e alla relativa valutazione, secondo i criteri e le modalità di cui all’

art. 13 della presente Lettera di invito. La Commissione provvederà alla formazione

della graduatoria provvisoria di merito dei concorrenti. Individuerà le eventuali offerte

anormalmente basse secondo i criteri di cui all’art. 97 comma 3 del D.Lgs n. 50/2016

e ss.mm.ii. Qualora si rilevi la presenza di offerte anormalmente basse, sarà avviato il

procedimento di cui all’art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e il concorrente verrà

invitato a presentare le spiegazioni sul prezzo o sui costi proposti, fatto salvo il

contradditorio con gli Operatori coinvolti. Se necessario, il RUP verificherà la

congruità delle offerte con il supporto della Commissione giudicatrice;



ASSESSORADU DE S'INDUSTRIA

ASSESSORATO DELL'INDUSTRIA

6/6

 

È nominata quale componente della Commissione giudicatrice la Dott.ssa Maria

Simonetta Putzu, funzionario in forza alla Direzione Generale dell’Assessorato dell’

Industria e in sostituzione la Dott.ssa Gloria Loi, dipendente della SFIRS Spa

ART.1

DETERMINA

delle dichiarazioni di insussistenza di cause ostative di cui all'art. 77, commi 4, 5 e 6

del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., rese dalla Dott.ssa Maria Simonetta Putzu, acquisite

agli atti d'ufficio;

PRESO ATTO

Industria e in sostituzione la Dott.ssa Gloria Loi, dipendente della SFIRS Spa, che,

per le professionalità possedute, assicura il possesso di esperienza idonea alla

valutazione tecnica delle offerte pervenute;

La presente Determinazione e il curriculum vitae della Dott.ssa Maria Simonetta Putzu, saranno pubblicati

sul sito istituzionale della Regione Sardegna, ai sensi del comma 1 dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.

mm.ii..

 

Siglato da:

ANNALISA ABIS




		2021-09-17T09:54:06+0200




